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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá posouzením potenciálu zhodnocení nemovité věci

modernizací. Zhodnocení bylo posouzeno aplikací oceňovacích metod a následným

stanovením tržních hodnot po provedení definovaných variant stavebních úprav.

V teoretické části práce byly nejdříve vysvětleny základní termíny a postupy týkající

se oceňování nemovitých věcí. V rámci praktické části diplomové práce byla popsána

oceňovaná nemovitost, včetně využití objektu. Jelikož se jednalo o vypracování podkladů,

které byly následně předloženy investorovi pro učinění rozhodnutí o možném provedení

stavebních úprav, kromě dvou návrhů variant modernizace souvisejících s provozem

společnosti, byly stanoveny náklady na varianty včetně možných úspor. Jako základ

pro provedení ocenění, a dílčí cíl diplomové práce, byla provedena analýza trhu v dané

lokalitě. V závěru diplomové práce byly porovnány výsledky oceňovacích metod, náklady

na obě varianty modernizace s následným vyhodnocením té nejvhodnější.
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Abstract

The diploma thesis deals with the assessment of the potential to increase the value

of real estate by modernization. The evaluation was assessed by the application of property

valuation methods and the subsequent determination of market value

after the implementation of defined variants of building modernization. In the theoretical

part of the thesis, the basic terms and methods related to the property valuation were

explained. The practical part of the diploma thesis describes the valued property, including

the description of the use of the building. Since it was the elaboration of documents that were

subsequently submitted to the owner for deciding about the possible implementation

of building modifications, in addition to two proposals for modernization options related

to the operation of the company, the costs of the variants were determined, including possible

savings. As a basis for the valuation, and a partial goal of the diploma thesis, an analysis

of the real estate market in the given locality was carried out. At the end of the diploma

thesis, the results of valuation methods and the costs of both variants of modernization were

compared with the subsequent evaluation of the most suitable one.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se primárně zabývá stanovením tržní hodnoty nemovitosti,

která je situována v pražských Strašnicích, a jež je využívána částečně pro výrobní

i pro administrativní činnost konkrétní společnosti. Respektive je řešeno, zdali dojde

po realizaci navržených stavebních úprav k naplnění potenciálu zhodnocení tohoto objektu.

Daná problematika týkající se výpočtu tržní hodnoty je nejdříve popsána v teoretické

rovině, jelikož je nezbytné se v probíraném tématu orientovat. Nejprve je uvedena platná

legislativa, dle které je činnost oceňování nemovitostí korigována. Z platné legislativy

vychází i dále rozebírané základní termíny spojené s oceňováním nemovitostí, mezi které

patří např. pojem pozemek, nemovitost, stavba a budova, obestavěný prostor a jiné,

pro výpočty potřebné, plochy či cena a hodnota. Kromě zdůraznění terminologie, přiblížení

postupů výpočtů a vysvětlení rozdílů některých zmíněných výrazů, jsou v teoretické části

této práce popsány také vstupy a postupy samotných oceňovacích metod. Mimo tématu

oceňování nemovitostí diplomová práce přibližuje i stanovení nákladů stavebních prací

a samotný pojem modernizace.

Jelikož je v práci použit přístup na principech tržního ocenění, výpočet tržní hodnoty

nemovitosti využívá třech definovaných oceňovacích metod – nákladové, porovnávací

a výnosové.

Pro stanovení tržní hodnoty je třeba mít k dispozici určité, blíže vydefinované,

podklady, nejen informace o objektu jako takovém. Některé lze dle daných pravidel zjistit,

některé musí být poskytnuty. Je třeba mít k dispozici údaje o stavu a využívání objektu i jeho

lokalitě. Analýza lokality, se zaměřením na socioekonomické faktory i realitní trh, je proto

také dílčím cílem této diplomové práce.

Daný objekt je nejdříve v praktické části oceněn ve stavu před modernizací, dále jsou

navrženy dvě varianty jeho modernizace a je provedeno stanovení nových tržních hodnot

po jejich potencionálním provedení.

Na zmíněném objektu je demonstrován proces rozhodování o konkrétním

investičním záměru. Prvním záměrem je tedy varianta modernizace 1, která navrženými

stavebními úpravami ponechává objekt v lepším stavu, se zachováním jeho stávajícího

využití. Druhým je pak druhá varianta modernizace, která obsahuje trochu jinak pojaté

stavební úpravy a objekt po její realizaci získá poněkud jiné využití. Je proto vždy nutné

zvážit více faktorů, jakým směrem nemovitost upravovat.

Investiční záměry jsou spojeny s vynaložením určité výše finančního obnosu, ta bývá

většinou hlavním rozhodovacím faktorem při zvažování realizace projektu. Pro zjištění

finanční náročnosti modernizace jsou stanoveny náklady na vyhotovení u obou variant.

Která z variant modernizace nakonec vychází jako výhodnější není zvažováno jen z hlediska

vynaložené výše finančního obnosu spojeného s náklady na varianty modernizace,

ale je brána v potaz nová tržní hodnota nemovitosti – tržní hodnota po implementaci

stavebních úprav.
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Závěrem jsou investorovi předloženy informace o ekonomické náročnosti obou

variant modernizace, s doporučením výhodnější varianty a následné posouzením vlivu

modernizace na tržní hodnotu nemovitosti, potažmo vyhodnocení, jestli dojde k jejímu

navýšení.
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2 Teoretická část

Pokud se má člověk orientovat v určité problematice, měl by znát alespoň její

obecnou terminologii a základní principy. V této části diplomové práce byla nastíněna

legislativa, používané výrazy, postupy oceňovacích metod včetně popisu vstupů k jejich

vyhotovení nezbytných. Kapitola se dotýká nejen samotného tématu oceňování nemovitých

věcí, charakteristik a analýzy realitního trhu, ale i dalších, v diplomové práci probíraných,

okruhů – rozdílu mezi modernizací a rekonstrukcí, zároveň principem stanovení nákladů

na jejich realizaci.

2.1 Oceňování nemovitých věcí

K oceňování nemovitých věcí může docházet z různých důvodů. Mezi nejčastější

patří ocenění objektu jeho majitelem před plánovaným prodejem, aby nedošlo k prodeji

tzv. „pod cenou,“ nebo ocenění objektu před plánovanou koupí, aby pořízení objektu nebylo

„přeplaceno“. Nemovitosti se oceňují také v případech majetkových vyrovnání

pro spravedlivé rozdělení vlastnického podílu mezi účastníky řízení. K dalším popudům

pro ocenění nemovitosti patří např. i zájem o získání úvěru v bance za možnosti ručení danou

nemovitostí.

Cílem ocenění je stanovení hodnoty objektu, stavby nebo pozemku. „Pro účely

oceňování se stavba posuzuje podle účelu užití.“ [1]

K různým účelům užívání nemovitosti, které bývají předmětem ocenění, patří

zejména následující objekty:

a) rodinný dům,

b) byt,

c) společné části domu,

d) hala,

e) vedlejší stavba,

f) stavba pro rodinnou rekreaci,

g) soubor staveb,

h) funkční celek. [2, str.9]

Definice jednotlivých objektů z výše uvedeného výčtu, včetně zmínění,

co do jednotlivých objektů náleží, byly popsány následovně.

Jako rodinný dům je označována stavba splňující požadavky na rodinné bydlení,

ve které je „více než polovina podlahové plochy místností a prostorů určena k bydlení, může

mít nejvýše 3 samostatné byty, nejvýše 2 nadzemní a jedno podzemní podlaží a podkroví.

Byt je místnost nebo soubor místností určených k bydlení, jeho součásti

a příslušenství. Příslušenstvím bytu jsou vedlejší místnosti a prostory určené k tomu,

aby byly s bytem užívány.“ [2, str.9]

Mezi společné části domu patří prvky, které má právo užívat každý obyvatel objektu.

Jedná se např. o vchody, schodiště, chodby, výtahy či antény.
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Hala je stavba aspoň o jednom podlaží, přičemž součet jednotlivých volných

vnitřních prostorů, při vymezení minimální velikosti každého prostoru 400 m3, čítá více

než dvě třetiny obestavěného prostoru stavby. Nejmenší možná zastavěná plocha haly musí

být větší než 150 m2. [2, str.9]

„Vedlejší stavba tvoří příslušenství stavby hlavní nebo doplňuje užívání pozemku

a zastavěná plocha nepřesahuje 100 m2.“ [2, str.10]

Mezi stavby pro rodinnou rekreaci patří rekreační chata, chalupa nebo domek

a zahrádkářská chata.

Vzájemně provozně a ekonomicky související stavby, jenž vlastní jedna osoba,

a které netvoří příslušenství jiných staveb jsou označovány jako soubor staveb.

Funkční celek je soubor nemovitostí tvořený pozemkem zastavěným nemovitou


[…]


byla provedena analýza trhu nemovitostí v Praze, potažmo v pražských Strašnicích,

kde se objekt nachází. Analýza trhu nejdříve popsala situaci z obecného hlediska, obsáhla

základní informace ohledně územního rozdělení, dopravní infrastruktury, zaměstnanosti

a dále zdůraznila konkrétní počty nemovitostí k pronájmu a k prodeji.

Po osobní prohlídce byla předmětná nemovitost popsána detailněji, včetně

technického stavu některých konstrukčních prvků. Na základě promluvy se zaměstnanci

a rázu využití objektu byly navrženy dvě varinaty modernizace tohoto objektu.

Obě zahrnovaly specifické úpravy některých konstrukčních prvků, jejich odlišnost se týkala

estetiky a funkčnosti pracovního prostředí, potažmo jeho využití. V první variantě byly

navrženy stavební úpravy nebránící využívání objektu se stávajícím výrobním provozem,

za zlepšení jeho určitých tepelně technických vlastností. Druhá varianta modernizace měnila

účel užití objektu, místo výrobního provozu uvažovala využití objektu jako kancelářského.

Pro obě varinaty modernizace bylo nutné pro celkové zhodnocení potenciálu

vyčíslit náklady na jejich provedení. Náklady na první variantu byly vyčísleny

v hodnotě 2 011 321 Kč, náklady na druhou pak 2 902 712 Kč. První varianta modernizace

vyšla jako méně nákladná, v porovnání oproti variantě druhé, celkem o 891 391 Kč.

To je odůvodněno také větším rozsahem navržených stavebních pracích ve variantě 2.

Pro modernizaci ve druhé variantě byly také navrženy materiály v jiném, vyšším, standardu,

než pro první variantu. Objekt získal jiné místo na realitním trhu, bylo ho proto možné

porovnat s obdobnými kancelářskými objekty a využít i již zpracovaná data z této oblasti.

Potenciál zhodnocení nemovité věci modernizací byl v této diplomové práci

vyhodnocen stanovením tržní hodnoty nemovitosti pomocí aplikace oceňovacích metod.

Tržní hodnota dané nemovitosti byla stanovena celkem třikrát. Nejprve byl objekt oceněn

v takovém stavu, ve kterém se aktuálně nachází. Daná tržní hodnota vyšla 19 610 000 Kč.

Druhá tržní hodnota objektu, stanovená na 21 450 000 Kč, odráží jeho stav po provedení

modernizace v navržené první variantě, třetí tržní hodnota, 31 265 000 Kč, po druhé variantě

modernizace. Vždy byly, pro větší relevantnost výsledků, a taky pro přesnější odraz stavu

trhu, provedeny výpočty alespoň dvěma oceňovacími metodami, jejichž postup

byl v teoretické části nastíněn a v části praktické následně dodržen.

V případě obou variant navržených stavebních úprav došlo ke zvýšení tržní hodnoty

nemovitosti. Po případném provedení modernizace v první variantě byla tržní hodnota

navýšena o 1 840 000 Kč, po provedení druhé varianty o 11 655 000 Kč.
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Ačkoliv náklady první varianty modernizace převyšují rozdíl v navýšení tržní

hodnoty nemovitosti, z hlediska zachování provozu společnosti v objektu sídlící se jeví tato

investice jako výhodnější. Jejich výše v porovnání s druhou variantou modernizace byla

až druhým rozhodujícím faktorem.

V práci aplikované metody pro výpočet tržní hodnoty nemovitosti demonstrují,

že k výsledné tržní hodnotě lze dospět různými způsoby. Vždy je ale třeba zvážit, jestli data,

která jsou ve výpočtech používána, jsou na stejné úrovni, tedy porovnatelná. Velmi záleží

odkud a jaká data jsou pro výpočet tržní hodnoty nemovitosti využívána. Pokud se jedná

o data podložená smlouvami realizovaných prodejů, potažmo nákupů, budou přesnější,

než data získaná z volně přístupných internetových stránek. Nicméně i z takových podkladů

lze sestavit odhad tržní hodnoty. V první řadě, při vyhledávání inzerátů, je nutné vyhledat

co nejpodobnější nemovitost. Pro každého je také určující jiná velikost vzorku obdobných

nemovitostí.

U aplikace jednotlivých postupů výpočtu tržní hodnoty nemovitosti a navržení

variant modernizace se projevilo, že oceňování nemovitostí, stejně jako stanovení nákladů

na stavební práce bez specifikovaných podkladů, jsou velmi subjektivní disciplíny. Proto by

je vždy na odborné úrovni měly vykonávat osoby kvalifikované či zkušené v daném oboru.
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Seznam použitých zkratek

OP = obestavěný prostor

PP = podlahová plocha

UP = užitná plocha

CV = cena vzorku

TH = tržní hodnota

PH = porovnávací hodnota oceňované nemovitosti

ZRN = základní rozpočtové náklady

THU = technicko-hospodářský ukazatel (Kč/m3, Kč/m2…)
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https://www.finance.cz/dane-a-mzda/kalkulacky-a-aplikace/nemovitost/?land_area=1389&land_type=4&land_price=0&builtup_area=376&building_type=5&floors=1&population=10&local_coef=2&_submit=Spo%C4%8D%C3%ADtej&do=application-propertyTax-submit
https://www.finance.cz/dane-a-mzda/kalkulacky-a-aplikace/nemovitost/?land_area=1389&land_type=4&land_price=0&builtup_area=376&building_type=5&floors=1&population=10&local_coef=2&_submit=Spo%C4%8D%C3%ADtej&do=application-propertyTax-submit
https://www.finance.cz/dane-a-mzda/kalkulacky-a-aplikace/nemovitost/?land_area=1389&land_type=4&land_price=0&builtup_area=376&building_type=5&floors=1&population=10&local_coef=2&_submit=Spo%C4%8D%C3%ADtej&do=application-propertyTax-submit
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