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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Dle zadání má diplomová práce obsáhnout základní přehled pojmů z oblasti oceňování nemovitých věcí, legislativní předpisy,
metody oceňování nemovitých věcí a charakteristiky realitního trhu. Dále měla být zpracována analýza realitního trhu
v Praze. Cílem práce bylo pro zvolenou nemovitou věc navrhnout varianty modernizace, ocenit je a posoudit zhodnocení
nemovité věci.

Splnění zadání splněno

V teoretické části diplomové práce studentka shrnula teorii, která se váže k oceňování staveb, nemovitých věcí a především
metodám oceňování nemovitých věcí. Teoretická část je zpracována komplexně.
V analytické části diplomové práce je uvedena analýza trhu s nemovitými věcmi v Praze.
Aplikační část diplomové práce spočívá ve stanovení tržní hodnoty nemovité věci – provozního objektu s administrativními
plochami - nákladovým, výnosovým a porovnávacím způsobem. Diplomantka po zmapování technického stavu nemovitosti
navrhla dvě varianty modernizace, odhadla náklady na tyto varianty a ocenila nemovitou věc variantně ve stavu po realizaci
modernizace. V závěru diplomantka vyčíslila potenciální navýšení tržní hodnoty nemovité věci po provedení obou variant
modernizace.
Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Studentka byla při řešení aktivní, podrobně prostudovala dostupné zdroje, řešení průběžně konzultovala. Studentka
prokázala, že je schopna samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně

Diplomová práce je zpracována na výborné úrovni, jednotlivé části na sebe logicky navazují a rozvíjejí zpracovávanou
problematiku. Studentka při zpracování využila znalosti získané v rámci studia a konzultací, dále z odborné literatury a
z vlastní praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

K formální a jazykové úrovni nemám připomínky, práce je pěkně graficky zpracována. Rozsah práce odpovídá požadavkům
na diplomovou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Studentka využila 3 české monografie a velké množství internetových zdrojů. Citace jsou označeny.
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Další komentáře a hodnocení

Nejsou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Jedná se o kvalitně zpracovanou diplomovou práci, která může najít své uplatnění v praxi při rozhodování
vlastníka nemovité věci o realizaci modernizace.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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